
 
 

             COMUNE DI STEFANACONI 
( PROV. DI VIBO VALENTIA ) 

PIAZZA REPUBBLICA – TEL 0963/508046 fax 0963/507808 C.F. 00327470795  

www.comune.stefanaconi.vv.it – email : sindaco@comune.stefanaconi.vv.it 

   DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N° 65 

Data 
21.10.2020 

 

 

OGGETTO: CUP: E93G20000330001. Lavori di MESSA IN 
SICUREZZA DELL’ESISTENTE IMPIANTO DI PUBBLICA 
ILLUMINAZIONE DEL COMUNE DI STEFANACONI. 
Approvazione progetto definitivo/esecutivo. 

 
L’anno duemilaventi, il giorno ventuno del mese di Ottobre alle ore 17:35 nella 
sala delle adunanze della Sede Comunale, su convocazione del Sindaco, si è riunita la 
Giunta Comunale nelle persone dei signori:  
 
 

n. ord.         Cognome    e     Nome Carica Pres. ass. 
1             SOLANO  SALVATORE  Sindaco     X    

2             CUGLIARI FORTUNATO V.Sindaco     X       

3             FRANZE’ EMANUELE Assessore                    X  

PRESIDENTE: Sindaco: Dott. Salvatore Solano   

SEGRETARIO COMUNALE: Dott. Pietro D’Urzo  

Il Sindaco-Presidente, verificato che gli Assessori intervenuti e presenti sono in numero legale, 
dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a deliberare sull’argomento in oggetto. 
 
Sono stati acquisiti i pareri favorevoli espressi sulla proposta della presente 
deliberazione: 
   X / Parere di regolarità tecnica   (art. 49 – I°  c. – D.Lgs. 18/08/2000, n. 267);  
   X / Parere di regolarità contabile (art. 49 – I°  c. – D.Lgs. 18/08/2000, n. 267);  
 
 
 

 



LA GIUNTA COMUNALE 
 
Premesso che con Decreto del Capo del Dipartimento per gli affari interni e territoriali del Ministero 
dell'Interno del 14/01/2020, concernente la “Assegnazione ai comuni, delle regioni a statuto ordinario, a statuto 
speciale e delle province autonome, di contributi  per l’anno 2020, ai sensi dell’art. 1, commi 29-37 della legge 27 
dicembre 2019, n. 160, legge di bilancio 2020” è stato assegnato al Comune di Stefanaconi un contributo 
dell'importo di € 50.000,00; 
Considerato 

 che l'Amministrazione Comunale ha ravvisando la necessità di porre in sicurezza l’impianto 
dell’illuminazione pubblica, individuando una serie di interventi dettati dalle singole situazioni in 
essere, allo scopo di perseguire l’obiettivo dell’adeguamento e messa a norma e 
dell’efficientamento dello stesso;   

 che in base alle risorse finanziate disponibili con il contributo in premessa, l'Amministrazione 
ha ritenuto prioritariamente intervenire sull’impianto di pubblica illuminazione  del capoluogo; 

Fatto presente che l’art. 51, comma 1 bis della legge 13 ottobre 2020 n. 126, di conversione con 
modifiche del decreto-legge 14 agosto 2020 n. 104, ha prorogato al 15/11/2020 il termine per l’avvio 
dei lavori, pena la perdita del contributo stesso; 
Precisato 

 che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 29/06/2020 è stato approvato il 
Programma triennale 2020-2022 ed Elenco annuale 2020 delle opere pubbliche, ove è stata 
inserita l'opera di che trattasi per un importo di €. 50.000,00; 

 che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 del 29/06/2020 (Bilancio di previsione 
2020-2021), l'Amministrazione ha disposto i fondi necessari per la realizzazione delle opere in 
questione sul capitolo 690; 

Considerate le tempistiche stringenti dettate dal decreto di concessione del contributo (inizio lavori 
entro il 15/11/2020), l'ufficio ha proceduto alla predisposizione degli atti necessari alla successiva 
approvazione degli stessi; 
Visto l’art. 23 “Livelli della progettazione per gli appalti, per le concessioni di lavori nonché per i 
servizi” del D.Lgs. 50/2016; 
Visto il progetto definitivo-esecutivo redatto dal professionista incaricato ing. Francesco Barbalace sulla 
base delle direttive fornite da questa Amministrazione, composto dai seguenti elaborati: 

 Relazione generale; 
 Relazione tecnica; 
 Elenco dei prezzi unitari ed analisi dei prezzi; 
 Computo metrico estimativo; 
 Quadro di incidenza della manodopera; 
 Quadro economico; 
 Cronoprogramma; 
 Capitolato speciale d’appalto; 
 Piano di sicurezza e di coordinamento; 
 Piano di manutenzione; 
 Schema di contratto; 
 Planimetria generale rete pubblica illuminazione; 
 Planimetria interventi rete pubblica illuminazione; 
 Schemi elettrici unifilari quadri elettrici rete pubblica illuminazione; 

dando atto che lo stesso conclude nella spesa complessiva pari ad €. 50.000,00 di cui €. 34.007,89 
previsti per lavori, come da quadro economico sotto riportato: 

A) LAVORI 
 Importo lavori (a corpo e misura) a base d’asta 

Oneri della sicurezza (non soggetti a ribasso) 
€.  
€. 

31.000,00 
3.007,89 

 Totale A): €. 34.007,89 
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE: 



 Spese tecniche compreso contributi previdenziali   €. 8.840,00 
 IVA su spese tecniche  €. 1.944,80 
 Imprevisti €. 126,36 
 Incentivi ex art. 113 €. 680,16 
 Spese di gara €. 1.000,00 
 IVA sui lavori (10% di A) €. 3.400,79 
 Totale B): €. 15.992,11 
Importo complessivo opera (A + B) €. 50.000,00   

 
Richiamati: 

 il verbale di verifica del progetto definitivo-esecutivo relativo ai lavori in questione, redatto ai 
sensi dell’art. 26 comma 4 del D.Lgs. 50/2016, sottoscritto dal Responsabile dell'Area Tecnica e 
dal progettista, il quale riporta l’esito POSITIVO dell’attività delle operazioni di verifica agli atti 
dell’ufficio tecnico; 

 l’atto di validazione del progetto definitivo-esecutivo, relativo ai lavori di che trattasi, redatto ai 
sensi dell’art. 26 comma 4 del D.Lgs. 50/2016, a firma del Responsabile del Procedimento 
attestante la validazione del progetto esecutivo in parola, agli atti dell’ufficio tecnico;  

documentazione agli atti dell'ufficio; 
Valutata dal Responsabile del Procedimento che la documentazione trasmessa rispetta quanto previsto 
dal D.Lgs. 50/2016 e per quanto applicabile dal DPR n. 207/2010 e smi.; 
Ritenuto pertanto di procedere all’approvazione del progetto definitivo/esecutivo di che trattasi; 
Visto il Decreto Legislativo 12 aprile 2016, n. 50; 
Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267; 
Visto lo Statuto comunale 
Acquisiti i pareri favorevoli di cui all’articolo 49 del decreto legislativo 18.08.2000, n. 267; 
 
Stante l’urgenza, ad unanimità: 
 

D E L I B E R A 
1.   Di fare proprie le succitate premesse, parte integrante del presente provvedimento; 
2. Di approvare il progetto definitivo/esecutivo dei lavori di manutenzione riguardanti la “Messa in 
sicurezza dell’esistente impianto di pubblica illuminazione del Comune di Stefanaconi” redatto dal 
professionista incaricato ing. Francesco Barbalace, che comprende i seguenti elaborati tecnici e grafici: 

 Relazione generale; 
 Relazione tecnica; 
 Elenco dei prezzi unitari ed analisi dei prezzi; 
 Computo metrico estimativo; 
 Quadro di incidenza della manodopera; 
 Quadro economico; 
 Cronoprogramma; 
 Capitolato speciale d’appalto; 
 Piano di sicurezza e di coordinamento; 
 Piano di manutenzione; 
 Schema di contratto; 
 Planimetria generale rete pubblica illuminazione; 
 Planimetria interventi rete pubblica illuminazione; 
 Schemi elettrici unifilari quadri elettrici rete pubblica illuminazione; 

per una spesa complessiva di €. 50.000,00 di cui €. 34.007,89 previsti per lavori, come da quadro 
economico sotto riportato: 

A) LAVORI 
 Importo lavori (a corpo e misura) a base d’asta €.  31.000,00 



Oneri della sicurezza (non soggetti a ribasso) €. 3.007,89 
 Totale A): €. 34.007,89 
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE: 
 Spese tecniche compreso contributi previdenziali   €. 8.840,00 
 IVA su spese tecniche  €. 1.944,80 
 Imprevisti €. 126,36 
 Incentivi ex art. 113 €. 680,16 
 Spese di gara €. 1.000,00 
 IVA sui lavori (10% di A) €. 3.400,79 
 Totale B): €. 15.992,11 
Importo complessivo opera (A + B) €. 50.000,00   

 
 

3. Di dare atto che alla spesa complessiva di € 50.000,00 è finanziata con Decreto del Capo del 
Dipartimento per gli affari interni e territoriali del Ministero dell'Interno del 14/01/2020, imputata al 
Cap. 690 del corrente bilancio; 
4. Di prendere atto di quanto segue: 

 che le aree interessate dall'intervento sono di proprietà comunale, pertanto non si rende 
necessario attivare la procedura espropriativa; 

 che l’opera in progetto risulta conforme alle normative urbanistiche vigenti; 
 che nel succitato intervento non sono previste opere strutturali; 

5. di dare atto che le funzioni di RUP saranno svolte dal Responsabile dell’Area Tecnica Arch. 
Fortunato Griffo; 
 
Con separata unanime votazione dichiara la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi 
dell'articolo 1, comma 19, della legge regionale 11.12.2003 n.21 e succ. mod. ed int. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



     Il Presidente                                                                                                       Il Segretario Comunale 
 F.to Dott. Salvatore  Solano                                                                                F.to  Dott. Pietro D’Urzo  
                                                                                                                                                  


Per copia conforme all’originale                                                                   Il Segretario Comunale 

  F.to Dott. Pietro D’Urzo  



  Alla presente deliberazione di Giunta Comunale viene espresso il parere:                                                                                                                                                            

  
o di regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 – I° comma – D.L.vo 18.08.2000, n° 267.   

                                                                            Il Responsabile del servizio Amministrativo  
               
                   

 Viene espresso il parere di regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 – I° comma – D.L.vo 
18.08.2000, n° 267.   
                                                                  Il Responsabile del Servizio Tecnico 

F.to Arch. Fortunato Griffo     
                                                    

 Viene espresso il parere di regolarità -  contabile ai sensi dell’art. 49 – I ° comma – D.L.vo 
18.08.2000, n° 267 

                                                                                     Il Responsabile del Servizio Finanziario 
                                                                                           F.to Fortunato Cugliari  

                                                                                                                             
 Viene affissa all’Albo Pretorio di questo Comune per quindici giorni consecutivi a partire 

dal 22.10.2020  n°      come prescritto dall’art. 124, comma 1, del D.L.gs. n° 267/2000. 
 

 Viene trasmessa in elenco, contestualmente all’affissione, ai capigruppo consiliari con Prot. 
n°  4325    come prescritto dall’art. 125 del D.L.gs. n°267/2000. 
 

Stefanaconi lì  22.10.2020 
                                     Il Segretario Comunale                                                                                                       

F.to ( Dott. Pietro D’Urzo ) 
 


Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’Ufficio  

A T T E S T A 
Che la presente Comunale è diventata esecutiva: 
 

o decorsi dieci giorni dalla sua pubblicazione ( art. 134, comma 3, del D.L.gs. n° 267/2000 ) 
 

 dichiarata immediatamente eseguibile ( art. 134, comma 4, del D.L.gs. n° 267/2000 ) 
 

          Il Segretario Comunale 
         F.to ( Dott. Pietro D’Urzo ) 


